MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT nº 25/2025 – Câmara de Julgamento do Amapá

Reunião da Câmara de Julgamento do Amapá  da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI –  Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 1, Edição Extra nº 230-B, no dia 29/12/2024.

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da Comissão
Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI, Sr. João
Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com o Presidente Substituto da Câmara de Julgamento do Amapá,
Vitor Eric Miquelino Da Silva,  realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de
2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, com a participação dos demais membros designados pela portaria vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria
11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na
Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho 2025, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de
opção e no enquadramento dos servidores no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Constitucional nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009), à Emenda
Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de
2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 47 (quarenta e sete) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento do Amapá adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para CONCORDÂNCIA do(a)
interessado(a) (30 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 1

1 ADELINO MATOS DA
COSTA 05504.008633/2018-46 Auxiliar de Artífice

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

2 ADILSON CORREA VALES 05504.013983/2018-24
Professor no ensino
de 1º grau, da 1ª à 4ª
série, 40h.

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

3

ADRIANE BRAGA
FURTADO, pensionista de
LUIZ EDUARDO BARBOSA
GEMAQUE

05504.005856/2015-17 Agente de Polícia
Civil

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

4 ADRIMAURO SERRA DE
ARAUJO 05504.015497/2018-41 Agente de Portaria

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Ferreira
Gomes

5 ALDENISE CORDEIRO
PENA 05504.011116/2018-54

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 20 horas

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

6 ALENDINO CAMPOS
RAMOS 05504.015766/2018-79 Agente de Portaria

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

7 AMADEU LOBATO 05504.011872/2018-83 Agente
Administrativo

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

8 ANGELICA REGINA
MIRANDA DO CARMO 05504.012230/2018-00

Professor no ensino
de 1º grau, de 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de
Tartarugalzinho

9 ANTONIO MENEZES DE
OLIVEIRA 05504.012075/2018-13 Agente de Portaria Vínculo com o Governo do

Estado do Amapá

10 BENEDITO DUTRA DE
SOUZA 05504.022021/2018-66

Professor no ensino
de 1º grau, da 1ª à 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

11 CARLOS ALBERTO DO
CARMO SILVA 05504.007551/2018-84

Artífice de
Carpintaria e
Marcenaria

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

12 DINAILZA CHAGAS PINTO 05504.019999/2018-41
Professor no Ensino
de 1ª grau, da 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

13 EDILEUZA COSTA
REZENDE 05504.008238/2018-63

Professor(a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40h

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 2

14 ELIEDINA NUNES DE
SOUZA 05504.016146/2018-57 Agente de Portaria

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Cutias do
Araguari

15 FRANCISCO AQUILES
SOUZA AMARAL 05504.010185/2018-41

Professor no ensino
de 1º grau, da 1ª à 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Calçoene

16 IVAN RESSURREIÇÃO
SILVA 05504.004611/2018-15 Sociólogo Vínculo com a Prefeitura

Municipal de Calçoene

17 JANE CLAUDIA BARROS
DA SILVA 05504.020581/2018-86

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Santana

18 JARDEL ADAILTON SOUZA
NUNES 05504.017347/2018-71 Cargo Comissionado Vínculo com a Prefeitura

Municipal de Macapá

19 JOANA DOS SANTOS
NUNES 05504.008647/2018-60

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 20 horas

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

20 JOAQUIM SILVA DO
ESPIRITO SANTO 05504.009246/2018-27 Auxiliar de Artífice

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

21 JOSÉ MARIA COELHO DE
SOUSA 05504.012792/2018-45 Agente

Administrativo

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá -
EMDESUR

22 JOSÉ PAULO BRUNO DOS
SANTOS 05504.015378/2018-98 Cargo Comissionado Vínculo com a Prefeitura

Municipal de Santana

23 MARIA DO SOCORRO DOS
SANTOS NASCIMENTO 05504.019874/2018-11 Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

24 MARIA HELIETE CARDOSO
CAVALCANTE 05504.004368/2015-84

Professor em todo o
ensino de 1º e 2º
graus

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

25 MARIA RITA VAZ DE
OLIVEIRA 05504.021660/2018-12 Cargo Comissionado

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

26 RONALDO DIAS CARDOSO 05504.021017/2018-81
Professor (a) no
ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo do
Estado do Amapá

27 ROSA MARIA SANCHES
INAJOSA 05504.015964/2018-32 Agente de Portaria

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Laranjal do
Jari

28 SELMA PALMERIM COSTA 05504.019409/2018-80
Agente
Administrativo

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Macapá

29 SIDNEI RODRIGUES
VALADARES 05504.015193/2018-83 Agente de Portaria Vínculo com a Prefeitura

Municipal de Macapá

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 3

30 SILVIA ADRIANA
CORDEIRO DE ALMEIDA 05504.015679/2018-11

Professor no Ensino
de 1º grau, de 1ª a 4ª
série, 40 horas

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de
Tartarugalzinho

Processos INDEFERIDOS ( 02 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1 CLÉLIA NAZARÉ
PUREZA DE MELO 05504.020567/2018-82 Telefonista

Não comprovação
do ato que
formalizou o
vínculo (ato
admissional); Não
comprovação da
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias.

Art. 31, §4º, §5º
da EC nº 19/98,
alterado pela EC
nº 98/17 c/c Art.
2º, §3º, §4º, da Lei
nº 13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e 15 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

2

EDNA DUARTE
DANTAS REIS
pensionista de LUIZ
DE SOUZA REIS

05504.022551/2018-12 Vigilante

Não comprovação
do ato que
formalizou o
vínculo (ato
admissional); Não
comprovação da
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias.

Art. 31, §4º, §5º
da EC nº 19/98,
alterado pela EC
nº 98/17 c/c Art.
2º, §3º, §4º, da Lei
nº 13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e 15 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Processos com DEFERIMENTO do pedido de REVISÃO DE ENQUADRAMENTO E
POSICIONAMENTO NA TABELA , com encaminhamento de notificação para CONCORDÂNCIA do(a)
interessado(a) (02 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego De Para Fundamento Legal

1
ELCIMARA
FERREIRA
ALBUQUERQUE

05504.009072/2018-
01 Datilógrafo

Datilógrafo,
na Classe
Especial,
Padrão III,
Nível
Auxiliar

Datilógrafo,
na Classe B,
Padrão II,
Nível
Intermediário

Art. 4º, inciso II, alínea
"b", do Decreto nº
12.261/24 c/c Art. 4º,
§1º da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25
c/c Parecer nº
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

2

IZETE DE
FATIMA
FAGUNDES
VASCONCELOS

05504.005447/2018-
55

Técnico de
Enfermagem

Auxiliar de
Enfermagem,
na Classe
Especial,
Padrão I,
Nível
Auxiliar

Técnico de
Enfermagem,
na Classe A,
Padrão I,
Nível
Intermediário

Art. 4º, inciso II, alínea
"b", do Decreto nº
12.261/24 c/c Art. 56
da Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25
(classe/padrão) c/c
Parecer nº
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 4

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS ( 07 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamento
Legal

1
ELISMAR DA
SILVA
RODRIGUES

05504.005031/2015-94 Datilógrafo

Documentos que
demonstrem o efetivo
exercício das atividades
policiais em órgão da
Secretaria de Segurança
Pública;
Declaração/Certidão
emitida por unidade da
Secretaria de Segurança
Pública que indique a
continuidade do efetivo
exercício das atividades
policiais; Documento
que demonstre a
aquisição do nível de
escolaridade necessário
para o exercício do
cargo (curso superior)

Arts. 19, 20, 42,
45, inciso V, e
58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
17, §3º, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2 HELIANA
SOUTELO SOUTO 05504.016064/2018-11 Agente

Administrativo

Declaração de
concordância com o
preenchimento do
campo de
enquadramento
incorreto

Art. 64 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

3
MARCO ANTONIO
DE SOUZA
MESCOUTO

05504.006229/2018-38 Programador de
Sistemas

Solicitação de
esclarecimento sobre a
data de admissão;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter sido
demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 5

4
MARIA DA
PIEDADE SILVA
VIANA

05504.003669/2015-91 Professora

Solicitação de
esclarecimentos sobre a
existência de decisão
judicial, devidamente
acompanhada da
certidão de trânsito em
julgado; Documentos
que demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter sido
demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

5
MARIA TOLOSA
FERREIRA
BARBOSA

05504.015219/2018-93 Auxiliar de
Serviços Gerais

Solicitação de
esclarecimentos sobre
os recibos de salários
apresentados;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25.

6
ROSINETE
FERREIRA DOS
SANTOS

05504.018237/2018-27 Sociólogo

Solicitação de
esclarecimentos quanto
à manifestação expressa
de ciência sobre a
impossibilidade de
acumulação com
cargo/emprego
atualmente ocupado;
Reapresentação dos
documentação sem
conferência de
autenticidade;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter sido
demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa no período
que foi objeto de
análise.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 6

7
TELMA
QUARESMA DOS
SANTOS

05504.018376/2018-51 Secretária

Solicitação de
esclarecimentos quanto
às especificações das
atividades
desempenhadas;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter sido
demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa no período
que foi objeto de
análise.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

Processos em que foi declarada a PERDA DE OBJETO (01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1 RODIVAL SILVA DA
COSTA 05504.002065/2015-27 Auxiliar de Artífice

Pedido de
desistência do
processo de
transposição
homologado

Art. 48 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos conclusos aguardando diligência externa e/ou complementação de documentos (01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1 CLARA RODRIGUES
DO CARMO 05504.012825/2018-57 Auxiliar de Portaria

Concessão de
dilação de prazo
para a efetivação
da diligência
solicitada

Arts. 41, 42, §4º, e
61 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO  desta Câmara de Julgamento (04
requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1
IVANEIDE
NOGUEIRA DE
SOUZA

05504.016891/2018-04 Professor – Classe
A1, 40 horas

Não reconsideração
da decisão proferida
com encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/26

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 7

2
JOSIVALDO
FURTADO
MONTEIRO

05504.005464/2018-92 Escriturário

Não reconsideração
da decisão proferida
com encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

3 MARINALVA DE
SENA GOMES 05504.022050/2018-28 Agente

administrativo

Não reconsideração
da decisão proferida
com encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

4
WILIANA
ALBERTO BORGES
ALMEIDA

05504.022122/2018-37 Agente
Administrativo

Não reconsideração
da decisão proferida
com encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

ERRATA

Com o intuito de RETIFICAR os requerimentos abaixo da Ata 24/2025:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para CONCORDÂNCIA do(a)
interessado(a):

Onde lê "JOSE DO SOCORRO ALMEIDA CARDOSO", leia-se "VALDECI AMARAL DE SOUZA ".

Processos INDEFERIDOS:

Onde lê "05504.020611/2018-54", leia-se "05504.008459/2018-31".

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos nos
respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº 11.072, de
17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da Administração Pública
Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva , Presidente(a) de Câmara
Substituto(a), em 08/09/2025, às 08:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Gomes Penaforte , Membro de Câmara, em
08/09/2025, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Nívea Maria Santos Souto Maior , Membro de Câmara, em
08/09/2025, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo , Membro de Câmara, em
08/09/2025, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Igor Almeida Gomes, Membro de Câmara, em 08/09/2025, às
14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão , Presidente(a) de Comissão, em
08/09/2025, às 19:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 53616084 e o
código CRC 8BD85556.

Referência: Processo nº 19975.107563/2023-33 SEI nº 53616084

Ata de Reunião 25/2025 (53616084)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 25/2025 (53616084)